

Alessandro CAPPAL

Informazioni personali

Giornalista passato dalla produzione news per agenzia di stampa, settimanali nazionali e iperlocali, ufficio stampa a un impegno da responsabile dei contenuti digitali per portali news..

Partendo dall'esperienza giornalistica e editoriale in un ambiente tradizionale: da collaboratore a responsabile di una redazione, sono poi passato all'elaborazione e attuazione di strategia per trasformare i contenuti giornalistici e inserirli in un flusso digitale che tenesse in considerazione piattaforme social, web e multimedialità. Oggi insegno giornalismo digitale al Master dell'Università di Torino e sono leader italiano della Online News Association. Nel novembre del 2017 sono stato speaker alla Conference di ONA a Washington con un panel su "Automatismi per il lavoro in redazione".

Esperienza professionale

Date	Settembre 2014 - attuale
Lavoro o posizione ricoperti	Docente di giornalismo digitale
Principali attività e responsabilità	Insegnante del laboratorio di giornalismo online con programmi su: <ul style="list-style-type: none">- datajournalism- liveblogging- distribuzione e raccolta informazione attraverso piattaforme social- approfondimenti nuove tendenze e canali- rudimenti di programmazione <p>Nell'anno accademico 2017/2018 Promotore del progetto di "giornalismo dei sensori" con Officine Innesto (Torino).</p> <p>Coordinatore giornalistico per la parte online del progetto di fact-checking "#checkpolitiche2018" in collaborazione con Dipartimento Politiche Cultura e Società dell'Università di Torino e La Stampa. Il progetto è stato selezionato per partecipare al GlobalFact V (Meeting internazionale della rete di fact checking del Poynter Institute).</p>
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università degli Studi di Torino - Master in Giornalismo "Giorgio Bocca"
Tipo di attività o settore	Istruzione
Date	Gennaio 2018 - oggi
Lavoro o posizione ricoperti	Ufficio Stampa
Principali attività e responsabilità	Ufficio stampa e comunicazione
Nome e indirizzo del datore di lavoro	CNA Piemonte
Tipo di attività o settore	Confederazione nazionale degli Artigiani
Date	Gennaio - Aprile 2018
Lavoro o posizione ricoperti	Docente di giornalismo
Principali attività e responsabilità	Coordinatore progetto Buonsenso

Nome e indirizzo del datore di lavoro	Capo progetto per la realizzazione di un documentario su pregiudizi e immigrazione Laterza editore
Tipo di attività o settore	Istruzione - Editoria
Date	Agosto 2017 - gennaio 2018
Lavoro o posizione ricoperti	Ufficio Stampa
Principali attività e responsabilità	Ufficio stampa giunta comunale
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Comune di Chivasso (TO)
Tipo di attività o settore	Pubblica Amministrazione
Date	Maggio 2017
Lavoro o posizione ricoperti	Collaboratore
Principali attività e responsabilità	Collaboratore per la città di Torino
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Huffington Post Italia
Tipo di attività o settore	Editoria / Media locali
Date	Aprile 2017 - dicembre 2017
Lavoro o posizione ricoperti	Collaboratore
Principali attività e responsabilità	Collaboratore di cronaca pagine Metropoli / provincia
Nome e indirizzo del datore di lavoro	La Stampa - Gedi spa
Tipo di attività o settore	Editoria / Media locali
Date	Giugno 2011 - Settembre 2014 / Luglio 2015 - Febbraio 2017
Lavoro o posizione ricoperti	Responsabile editoriale di portali testate giornalistiche iperlocali
Principali attività e responsabilità	Dal 2016 responsabile della gestione dei contenuti su quattro portali di testata del gruppo Netweek in Piemonte e responsabile del team per la creazione di TG di testata da veicolare su piattaforme social. Nel 2015, precedentemente, sono stato parte del team che ha modificato e realizzato una strategia free di contenuti solo digitali su web, social e piattaforme di messaggistica (WhatsApp e Facebook Messenger) Fino al 2014 - Strategist dei contenuti news nel team di sviluppo dei portali legati alle testate del gruppo Netweek. Responsabile di elaborazione, formazione e realizzazione dei contenuti news e dei contenuti multimedia per i portali news del gruppo Netweek. (http://www.dmediagroup.it/ita/Il_nostro_business/Le_testate.html)
Nome e indirizzo del datore di lavoro	DMedia Group spa
Tipo di attività o settore	Editoria / Media locali
Date	Settembre 2014 - Luglio 2015
Lavoro o posizione ricoperti	Caporedattore
Principali attività e responsabilità	Coordinatore della redazione di La Nuova Periferia edizione di Settimo Torinese, Venaria Torino
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Media (iN) controllata di DMedia Group spa
Tipo di attività o settore	Media / Editoria Locale
Date	Gennaio 2011 - Agosto 2012
Lavoro o posizione ricoperti	Blogger
Principali attività e responsabilità	Responsabile della pagina web ReThinkAmerica e collaboratore della pagina Politica&Società

Nome e indirizzo del datore di lavoro	Blogosfere / Blogo
Tipo di attività o settore	Media
Date	Gennaio 2001 - Giugno 2011
Lavoro o posizione ricoperti	Redattore
Principali attività e responsabilità	Responsabile delle pagine locali del settimanale di informazione La Nuova Periferia edizione Chivasso
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Magicom
Tipo di attività o settore	Media / Editoria Locale
Date	Marzo 2004 - Settembre 2007
Lavoro o posizione ricoperti	Collaboratore
Principali attività e responsabilità	Corrispondente da Torino per la sezione "Tutta la città ne parla" de il Diario della Settimana
Nome e indirizzo del datore di lavoro	il Diario della Settimana
Tipo di attività o settore	Media
Date	Novembre 1999 - Maggio 2000
Lavoro o posizione ricoperti	Collaboratore
Principali attività e responsabilità	Giornalista per il Giornale del Piemonte, dorso piemontese del quotidiano il Giornale
Nome e indirizzo del datore di lavoro	il Giornale
Tipo di attività o settore	Media
Date	Gennaio 1999
Lavoro o posizione ricoperti	Stagista
Principali attività e responsabilità	Attività di redazione, composizione di articoli per news e speciali presso la sede di Washington DC, USA
Nome e indirizzo del datore di lavoro	ANSA
Tipo di attività o settore	Agenzia di stampa
Altre esperienze giornalistiche	
	Giugno – Dicembre 2016
	ONA Local leader Committee
	Membro del Comitato Internazionale degli ONA Local Leaders Online News Association
	Online News Association
	maggio 2016 e giugno 2017
	OJA Screener
	Selezionatore per i candidati agli Online Journalism Award Online News Association
	Online News Association

gennaio 2016 - oggi

ONA Local leader

Responsabile della sezione italiana

Online News Association

marzo 2016 e maggio 2018

Docente

Corso di tecniche per le longform e le aggregazioni dei contenuti originali e/o da piattaforme social
"Storytelling 3.0"

Corsi Primo Piano / Ordine dei Giornalisti Lombardia

Dicembre 2012 - oggi

Docente

GlocalNews, rassegna dedicata all'informazione iperlocale (Varese)

1. "Il digital first – l'esperimento della redazione di Prato del Tirreno" (ed. 2013)
2. "L'uso delle metriche in redazione" (ed. 2014)

Digit, primo festival dedicato al giornalismo digitale (Firenze – Prato)

1. "WhatsApp e il giornalismo" (ed. 2014)

GlocalAmbiente, Festival del giornalismo ambientale (Monterosso)

1. "WhatsApp nelle news" (ed. 2015)

Festival Internazionale del Giornalismo di Perugia

1. "Datajournalism in ambienti ostili" (ed. 2014)
2. "Chat, messaggistica mobile e giornalismo" (ed. 2015)
3. Mettere gli automatismi al servizio dei giornalisti (ed. 2017)

Centro Nexa - Politecnico di Torino

1. Speaker – Lunch Seminar "Giornalismi Contemporanei (maggio 2016)

Speaker – Chat Apps and Journalism Annual Congress Fejs

Forum For European Journalism Students / Università di Torino / Master in Giornalismo "Giorgio Bocca"
(14- 19 Aprile 2016)

Istruzione e formazione

Date 2013

Titolo della qualifica rilasciata	Certificate
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Data visualization basic training; from spreadsheet to data mapping. kdmcBerkeley is offering four free online training courses in data journalism. You'll learn basic data visualization skills, from spreadsheets to data mapping.
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	kdmc Berkeley
Date	2012
Titolo della qualifica rilasciata	Certificate
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Introduction to Infographics and Data Visualization
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	University of Texas at Austin - Knight Center for Journalism in the Americas

Capacità e competenze personali

Madrelingua **Italiano**

Autovalutazione

Comprensione	Parlato	Scritto
--------------	---------	---------

Livello europeo ()*

Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale
---------	---------	-------------------	------------------

Inglese

C1	C1	C1	C1
----	----	----	----

(*) [Quadro comune europeo di riferimento per le lingue](#)

Capacità e competenze sociali

Organizzatore e coordinatore rete volontari per la campagna scelgomarino.info per l'area Nord Ovest (Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia, Liguria).

Capacità e competenze organizzative

Coordinamento di una squadra di una redazione composta da due redattori e 26 collaboratori. Responsabile contenuti giornalistici in un team di 4 programmatori, 1 IT manager, 2 sistemisti e 1 responsabile marketing

Capacità e competenze tecniche

Utilizzo di sistemi editoriali per l'editoria

Capacità e competenze informatiche	Utilizzo dei principali pacchetti software in ambiente Windows e Mac, conoscenza di base dei linguaggi di programmazione: HTML, Python e Mysql. Buona conoscenza della piattaforma Wordpress.
Capacità e competenze artistiche	Autore teatrale iscritto al registro DOR della Siae.
Altre capacità e competenze	Membro dell'Online News Association (USA) e fondatore di Publican (Torino), associazione per l'innovazione nel giornalismo
Patente	Tipo B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196